РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «27» октября 2016г. № 137
г. Железногорск – Илимский

«О повышении эффективности использования

земель, находящихся в муниципальной собственности,

как одно из условий повышения доходной части бюджета»

Заслушав информацию начальника Департамента по управлению муниципальным имуществом администрации Нижнеилимского муниципального района Ю.В. Сыч, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»,  Дума Нижнеилимского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Принять к сведению информацию о повышении эффективности использования земель, находящихся в муниципальной собственности, как одно из условий повышения доходной части бюджета» (прилагается).
Исполняющий полномочия

председателя Думы Нижнеилимского
муниципального района

                                                            О. П. Русанова
Приложение

к решению Думы Нижнеилимского

муниципального района

№ 137 от «27» октября 2016г.

О повышении эффективности использования земель, находящихся в муниципальной собственности, как одно из условий повышения доходной части бюджета

Земля – один из важнейших ресурсов развития любого муниципального образования и требует эффективного управления со стороны органов местного самоуправления.

Плата за землю - один из важнейших источников пополнения районного бюджета.
В соответствии с пунктом 1 статьи 65 ЗК РФ формами платы за использование земли являются земельный налог (до введения в действие налога на недвижимость) и арендная плата.

ДУМИ администрации Нижнеилимского муниципального района является администратором неналоговых доходов.

В бюджет муниципального района до разграничения государственной собственности на землю поступают:

· доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - по нормативу 50 процентов;

· доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, - по нормативу 100 процентов;

· доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, - по нормативу 50 процентов;

· доходы от передачи в аренду земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков - по нормативу 100 процентов.

Доходы от  передачи в аренду земельных участков и от продажи земельных участков, находящихся в муниципальной собственности МО «Нижнеилимский район», - по нормативу 100 процентов

В соответствии с Федеральным  законом  от 23.06.2014 N 171-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", с 1 марта 2015г. органом местного самоуправления муниципального района осуществляется предоставление земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена,  в отношении земельных участков, расположенных на территории поселения, входящего в состав этого муниципального района, при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки поселения, а также в отношении земельных участков, расположенных на межселенных территориях муниципального района, и находящихся в муниципальной собственности МО «Нижнеилимский район».
     В собственности  муниципального образования «Нижнеилимский район»  числится  80 земельных участков, из них переданы:
на праве постоянного бессрочного пользования

· 28 земельных участков под объектами муниципальных общеобразовательных школ;

· 23 земельных участка под объектами муниципальных дошкольных образовательных учреждений;

· 5 земельных участка под объектами дополнительного образования:
	1
	г. Железногорск-Илимский, ул. Янгеля, 2
	собственность, № 38-38-06/006/2013-732 от 13.05.2013г.
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей "Детско-Юношеская Спортивная Школа". Постоянное (бессрочное) пользование. № 38-38-06/009/2012-075 от 19.06.2012г.

	2
	г. Железногорск-Илимский, кв-л 1, № 44
	собственность. № 38-38-06/006/2013-735 от 13.05.2013г.
	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования "Центр развития творчества детей и юношества". Постоянное (бессрочное) пользование № 38-38-06/006/2011-528 от 06.07.2011г.

	3
	г. Железногорск-Илимский, 3 квартал, дом 38
	собственность. № 38-38-06/006/2013-731 от 13.05.2013
	Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей "Центральная детская школа искусств". Постоянное (бессрочное) пользование № 38-38-06/012/2012-390 от 13.11.2012г.

	4
	р.п. Новая Игирма, квартал 3, д. 29
	собственность, № 38-38-06/003/2013-803 от 15.03.2013
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей "Центр творческого развития и гуманитарного образования". Постоянное (бессрочное) пользование № 38-38-06/007/2013-481 от 24.06.2013г.

	5
	р.п. Новая Игирма, микрорайон Химки, дом 33А
	собственность, № 38-38-06/003/2013-804 от 15.03.2013
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей "Центр творческого развития и гуманитарного образования". Постоянное (бессрочное) пользование № 38-38-06/007/2013-482 от 24.06.2013г.

· 3 земельных участка под объектами культуры:
	1
	р.п. Новая Игирма, ул. Пионерская, 31
	38-38-06/008/2014-754 от 08.09.2014
	МОУДОД "Центральная детская школа искусств" постоянное (бессрочное) пользование № 38-38-06/009/2014-773 от 20.10.2014

	2
	г. Железногорск-Илимский, квартал 8, д. 23
	38-38-06/008/2014-752 от 08.09.2014г
	МКУ культуры "Нижнеилимская центральная межпоселенческая библиотека А.Н. Радищева" Постановление № 1402 от 29.12.2015

	3
	г. Железногорск-Илимский, квартал 3, дом 15-а
	собственность. № 38-38-06/010/2012-040 от 17.09.2012
	Муниципальное учреждение культуры "Районный Дом культуры "Горняк", № 38-38-06/009/2013-306 от 25.09.2013

на праве аренды:

-    4 земельных участков (1 земельный участок Панов О.Ю., 3  МУП «Управляющая компания коммунальные услуги»)
числятся в казне МО «Нижнеилимский район»:

-    2 земельных участка под автомобильными дорогами:

	1
	Иркутская область, Нижнеилимский район, Семигорское сельское поселение
	собственность № 38-38/006-38/006/001/2016-1742/1
	для эксплуатации и реконструкции автомобильной дороги общего пользования местного назначения площадью 105 661 кв.м.

	2
	Иркутская область, Нижнеилимский район, Шестаковское городское поселение
	собственность № 38-38/006-38/006/001/2016-1741/1
	для эксплуатации и реконструкции автомобильной дороги общего пользования местного назначения площадью 4626 кв.м.

Информация об арендаторах земельных участков, расположенных на межселенной территории, и об оплате за пользование такими земельными участками, представлена в оборотах по арендной плате с 01.01.2016г. по 31.08.2016г. (приложение на 2 листах).
За пользование земельными участками на праве постоянного (бессрочного) пользования муниципальные учреждения  уплачивают налог.

В бюджеты городских и сельских поселений подлежат зачислению земельный налог по нормативу 100 процентов.
Решениями отдельных Дум городских и сельских поселений Нижнеилимского района муниципальные учреждения,  освобождены от уплаты  земельного налога.

	Наличие льгот по земельному налогу
	Ставка налога %

	Сумма налога по образовательным учреждениям, тыс.руб.
	Сумма налога по культурным учреждениям, тыс.руб.
	Всего, тыс. руб

	Березняковское СП
	-
	1,5
	57,1

	57,1

	Брусничное СП
	-
	1,5
	79,8

	79,8

	Видимское ГП
	-
	1,5
	139,6

	139,6

	Дальнинское СП
	+
	1,5
	40,5

	40,5

	Заморское СП
	+
	1,5
	53,3

	53,3

	Железногорск-Илимское ГП
	+
	1,5
	3958,7
	247,5
	4206,2

	Коршуновское СП
	-
	1,5
	63,3

	63,3

	Новоилимское СП
	-
	1,5
	142,6

	142,6

	Новоигирминское ГП
	+
	1,5
	360,2

	360,2

	Радищевское ГП
	+
	1,5
	69,1

	69,1

	Речушинское СП
	-
	1,5
	58,6

	58,6

	Рудногорское ГП
	-
	1,5
	222,8

	222,8

	Семигорское СП
	-
	1,5
	24,8

	24,8

	Соцгородское СП
	-
	1,5
	38,6

	38,6

	Хребтовское ГП
	+
	1,5
	49,0

	49,0

	Шестаковское ГП
	+
	1,5
	58,8

	58,8

	Янгелевское ГП
	+
	1,5
	105,6

	105,6

	Льготы есть
	8

	4695,2
	247,5
	4942,7

	Льготы нет
	9

	827,2
	0,0
	827,2

	всего
	17

	5522,4
	247,5
	5769,9

     В текущем году осуществляется процедура проведения комплекса кадастровых и геодезических работ по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков  под объектами коммунального назначения и автомобильными дорогами (подъезд к п. Селезневский):
	№ п/п
	Наименование объекта
	Адрес земельного участка
	Ориентировочная площадь земельного участка, кв.м.
	Категория земель

	1
	Здание краеведческого музея
	Иркутская область,  Нижнеилимский район, г.Железногорск-Илимский, кв. 2, №75
	1 854
	Земли населенных пунктов

	2
	Резервуар для воды
	Иркутская область,  Нижнеилимский район, пос. Семигорск, ул. Гаражная,  11
	187
	Земли населенных пунктов

	3
	Водозабор
	Иркутская область,  Нижнеилимский район, пос. Семигорск, ул. Гаражная,  сооружение 11Б
	770
	Земли населенных пунктов

	4
	Артезианская скважина
	Иркутская область,  Нижнеилимский район, пос. Семигорск, ул. Трактовая, 13А
	1 269
	Земли населенных пунктов

	5
	Водонапорная башня
	Иркутская область,  Нижнеилимский район, п. Речушка, в районе клуба, сооружение № 4
	1 182
	Земли населенных пунктов

	6
	Водонапорная башня
	Иркутская область,  Нижнеилимский район, п. Новоилимск, ул. Победы, сооружение 9
	57
	Земли населенных пунктов

	7
	Сооружение
	Иркутская область,  Нижнеилимский район, п. Новоилимск, ул.Зверева, д.22
	190
	Земли сельскохозяйственного назначения

	8
	Сооружение
	Иркутская область,  Нижнеилимский район, п. Новоилимск, ул.Транспортная, д.4
	3 646
	Земли населенных пунктов

После постановки на государственный кадастровый учет земельные участки будут предоставлены в установленном порядке.

Одной из проблем, препятствующей увеличению налоговых и неналоговых доходов  является использование налогоплательщиками, у которых есть оформленные в собственность объекты недвижимого имущества расположенные на неоформленных в собственность земельных участках.

С этой целью главам поселений неоднократно рекомендовано активизировать работу по осуществлению муниципального земельного контроля. На уровне поселений формируются списки пользователей недвижимого имущества, не оформившие правоустанавливающие документы на объекты недвижимости. С пользователями данного имущества проводится работа по разъяснению необходимости и порядка оформления прав собственности, специалисты поселений и района проводят работу по организации приема документов для государственной регистрации прав граждан на недвижимое имущество в упрощенном порядке.

      По данному направлению ежеквартально в Министерство имущественных отношений Иркутской области, Межрайонной ИФНС России № 15 по Иркутской области направляется отчетная информация по Нижнеилимскому муниципальному  району в разрезе поселений.
В 2015 году возникли проблемы в результате массового оспаривания проведенной в 2013 - 2014 годах переоценке кадастровой стоимости земель населенных пунктов и промышленности (анализ изменения арендной платы согласно приложению на 2 листах).

В 2016г. министерство имущественных отношений Иркутской области обеспечивает в установленном законодательством порядке проведение государственной кадастровой оценки объектов недвижимости, учтенных в государственном кадастре недвижимости и расположенных на территории Иркутской области.
Тем самым надеемся на исправление ситуации с поступлением не только земельного налога, но и арендной платы и доходов от продажи земли, чей размер также зависит от этого показателя.

Начальник ДУМИ

администрации Нижнеилимского

муниципального района

Ю.В. Сыч